c) Hartmans hûs van der Heggen.

Unse heren v. r. synt mit Hartman gutlich oeverkomen van der recken van syme huys upme Aldenmarte, so wanne eyn beroifen hof me Aldemarte sijn sal, da man eyn blat ind blasûyn ussent, ind as ecke sulch hof vur sich geyt, dat Hartman asdan dye zwa underste iven van dem huys unsen heren v. r. halden ind lenen sal, danaf sym 50 m. geven solen ind syme gesynde eynen gulden zo verdrynken. d as eyn spil van stechen of anderem geverde alda up dem Marte were, t geyn beroyfen hof en were, as vurs. is, yst dat unse heren asdan der eyer leuven deden gesynnen, so solen sy Hartman 5 Ryntzsche gulden ven ind dem gesynde 1 gulden.

Datum et registratum feria quarta post Dominicam Exurge, presentis dnis. Gotfrido de Ceruo milite reddituario et Iohanne Floryn.

E. Die Geistlichkeit.

362. **Erfurt:** Stiftung einer Pfarrkirche durch einen Bürger. 0. VII. 1217.

C. Beyer, I. Nr. 77.

..... Sifridus D. g. S. Maguntine sedis ae. Notum .. fieri volumus, quod Walterus b. m. Erphordensis burgensis, cum ecc. B. Michaelis loci eiusdem de sua proprietate fundasset, ditasset pariter et otasset, ius omne quod sibi competebat in illa libere contulit ecc. Maguntine ita, ut ab archiepiscopis eiusdem ecc. ei quem parrochiales rite representaverint conferatur in perpetuum spiritualium et temporalium iure pleno. Felicis autem recordationis dnus. Cunradus, noster predecessor, in ianus cuius hec donatio facta fuit, libertatem quam habent alie oppidi eius ecclesie illi contradidit, subscriptos ei terminos assignando: domum videlicet Cunegundis Bigenote et medias usque ad ecclesiam domos Heinrici magistri forensis, Cunradi Hotterman, Eschewini, Heinrici de Plozeh et ceteras usque ad ecclesiam.

363. **Bremen:** Einteilung der Stadt in drei Kirchspiele. [Vorl. III.] 1229.

Ehmck und v. Bippen, I. Nr. 150.

..... G[erhardus] D. g. S. Bremensis ecc. ae. Notum esse volumus, quod parrochiam S. Marie in Brema, ad quam civitas Brentensis

cum multis villis adiacentibus pertinebat, quam solus plebanus cum duobus sacerdotibus gubernabat, in multarum periculum animarum non valentium a ministris tam perpauca ratione multitudinis pro tempore et loco ecclesiastica percipere sacramenta, artante nos etiam ad id mandato sedis apostolice speciali ad hoc specialiter destinato, quamvis lege diocesana id exequi potuissemus, victi nichilominus instancia et devotione fidelium suo periculo occurrere volentium, accedente ad idem favore clericorum idem acclamantium, dictam S. Marie parochiam in tres divisimus parochias, ipsa iam dicta ecc. una ex illis remanente. Secundam assignavimus ecc. S. Martini, terciam vero parochiam capitulo et ecc. S. Anscharii assignavimus. Terminos ipsius sic distinximus, incipientes a Porta Gregum per medium ipsius platee usque ad Domum Theatralem et per arcum ipsius Domus, ubi transitus est communis, per vicum descendimus inter domum Lamberti quondam braxatoris ex una parte et domum S. Willehadi ex altera, facientes descensum per vicum inter domum Wicberti et aream Richerti Mon usque in Balam, ita quod ille domus que ex orientali parte platearum predictarum adiacent ecc. S. Marie de eius sint parochia; quocumque vero contra occidentalem ex altera parte platearum adiacent ecc. S. Anscharii, sub eius parochia sint contente. Terminis igitur parochiarum S. Marie et S. Anscharii sic distinctis, terminos ecclesiarum S. Anscharii et S. Martini breviter sic distinguimus, ut videlicet transitus ille qui Balga dicitur terminum constituat parochiarum, ita scilicet, quod a predicta domo Wicberti super Balam usque ad flumen Wiseram, quocumque domus citra Balam versus aquilonem continentur, sint de parochia S. Anscharii, relique vero ultra Balam versus austrum de parochia S. Martini. Et sic descensus facientes domos super Wiseram constitutas usque ad locum illum qui vulgariter Ethelindesten dicitur, qui est ad occidentem contra ecc. S. Stephani, per transversum civitatis transeuntis ad aquilonem usque ad muros civitatis et per muros civitatis reditam facientes ad Portam Gregum, quicquid adiacet parochie S. Anscharii ad orientem a predictis terminis eidem iure parochiali assignavimus, salvo sibi quibuscumque aliis, in quibus ecc. S. Marie ius prius parochiale aliquando potuit vendicare. Hiis intra civitatem ita distinctis, terminos eiusdem parochie extra civitatem distinximus hoc modo. Incipientes a Porta Gregum usque ad paschua communia civitatis domos intra dictos terminos et S. Michaelis et S. Iohannis ecc. constitutas cum villa Walle assignavimus. Preterea omnes villas versus occidentem positas, in quibus ecc. S. Marie prius aliquod ius habebat, eodem prorsus iure ad ecc. S. Anscharii volumus pertinere, salvo sibi iure recuperandi de omnibus premissis, si quid iuri parochiali S. Marie ecc. usurpatione illicita est abstractum. . . .

364. Freiburg i. B.: Vermehrung der Pfarren. 5. VI. 1247.

Aloys Schulte, ZGOR, N.F. I. S. 116, nach Berger, Registres d'Innocent IV, Nr. 2845, S. 425.

Episcopo Constantiensi. Ex parte sculteti et universitatis ville de Vriburc, tue diocesis, fuit nobis humiliter supplicatum, ut, cum in eadem villa unica sit tantum matrix ecc., cu[i] fere quadraginta mili[um] parochianorum cura imminet animarum, quibus expedit pro salute ipsorum, ut plebanum habeant residentem qui confessiones eorum audiat et in aliis secundum Deum saluti provideat eorundem, ut ecc. predicta vacante non possit ibidem deinceps plebanus institui, nisi sacerdos existat et velit residentiam facere in eadem, eis concedere curaremus. Volentes igitur tibi in hac parte deferre, qui loci diocesanus existis, mandamus quatinus eidem postulata concedas, prout ipsorum saluti et utilitati eiusdem ecc. secundum Deum videris expedire.

365. **Frankfurt:** Vergleich mit dem Stadtpfarrer. 11. III. 1283.

Boehmer, I. S. 211.

Ego Erpertus plebanus Frankenvordensis cupio esse notum, quod super discordia que inter me ex parte una et . . scultetum, scabinos et cives Frankenvordenses vertebatur ex altera hec subsequens compositio intervenit:

1. Videlicet quod ego . . decanum et capitulum aut custodem ecc. Frankenvordensis super ipsorum cimiterio nunquam impediam auxilio, consilio, opere sive verbo.

2. Item synado aut accusationibus que fiunt in synado nunquam interero, secundum pronunciatam sententiam canonicorum et scabinorum.

3. Item nunquam constituam vel habebo homines qui eitsverin vulgariter appellantur; sed scabini possunt et debent honestos homines constituere qui dicuntur eitsverin; et illi debent festa violata accusare ipsi scabinis quotiens ab eisdem fuerint requisiti; et de hiis ego plebanus predictus habebo satisfactionem et emendam quam michi dictaverit sententia scabinorum; et sic ego nunquam constituam homines qui eitsveren dicuntur ad aliqua artificia in civitate vel extra civitatem, quemadmodum est predictum.

4. Item de cetero non ero rector seu provisor hospitalis S. Spiritus in Frankenvord aut domus leprosororum, ipsis tamen prout iustum fuerit communicabo in ecclesiasticis sacramentis.

5. Item altare aut sacerdotem prefati hospitalis nunquam impediam; sed ipse sacerdos in summis quatuor festivitibus non celebrabit, antequam missa mee parochie fuerit celebrata.

6. Item septem ß minus duobus d. nunquam violenter requiram ab hominibus propter corpora mortuorum.

7. Item linguas boum, stomacha porcorum, capita ovium aut alia animalium intestina de cetero a carnificibus non requiram; sed si festa violaverint, satisficient et emendabunt secundum sententiam scabinorum.

8. Item pro festo violato in quocunque artificio non requiram aliquam satisfactionem vel emendam, nisi quam dictaverit sententia scabinorum.

9. Item honestas consuetudines civibus Frankenvordensibus observatas hactenus observabo.

Hec omnia et singula supradicta promisi bona fide inviolabi[li]ter observare sub pena centum marcarum, a me . . sculteto, scabinis et civibus Frankenvordensibus solvendarum, si aliqua vel aliquid infregero premissorum. In cuius rei testimonium sigilla honorabilium virorum prioris et fratrum Predicatorum, gardiani et fratrum Minorum in Frankenvord una cum meo sigillo proprio presentibus sunt appensa.

366. Frankfurt: Der Papst gestattet den Karmelitern, während des Interdikts Gottesdienst zu halten. 13. XII. 1285.

Boehmer, I. S. 222 f.

Honorius e. s. s. D. Dilectis filiis . . priori et fratribus domus B. Marie de Frankenford, ordinis B. Marie de Monte Carmeli, Moguntinensis diocesis. Devotionis vestre precibus inclinati autoritate vobis presentium indulgemus, ut, cum generale terre fuerit interdictum, liceat vobis, clausis ianuis, interdictis et excommunicatis exclusis, non pulsatis campanis, et submissa voce, divina officia celebrare, dummodo causam non dederitis interdicto, nec id vobis contingat specialiter interdicti.

367. Braunschweig: Geistliches „privilegium dat me nicht utladen schal“. 19. V. 1390.

Hänselmann, I. Nr. 71.

Bonifatius e. s. s. D. dilectis filiis proconsulibus, consulibus et universitati opidi Brunswicensis, Halberstadensis et Hildesemensis diocesis, salutem et apostolicam benedictionem. Sane peticio pro parte vestra nobis nuper exhibita continebat, quod vos et singulares persone etiam utriusque sexus ex vestra universitate opidi Brunswicensis, Halberstadensis et Hildesemensis dioces., ab ordinariis vestris ac archidiaconis loci et eorum officialibus multipliciter vexamini, vosque et persone huiusmodi extra dictum opidum sepius ad iudicium citamini ad comparandum coram ordinariis, archidiaconis aut officialibus antedictis et propterea enormia scandala presertim muliebri sexui eiusdem opidi oriuntur, vobisque et personis prefatis inutiles expense et damna intollerabilia frequentius subsunt, ac nonnulla homicidia premissorum occasione quandoque perpetrata fuerunt. Quare pro parte vestra nobis fuit humiliter supplicatum, ut providere vobis et huiusmodi personis super hoc de oportuno remedio de benignitate apostolica dignaremur. Nos igitur auctoritate apostolica vobis tenore presentium indulgemus, ut vos et huiusmodi persone in dicto